INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

EDITAL N° 80/2025
RETIFICAGAO 2 - Alteragio do item 4.1 (Quadro 1)

ONDE SE LE:

4.1 (..

Quadro 1 - Quadro de Vagas para o primeiro semestre de 2026

Escola Publica Escola Publica
: Qualquer Baixa Renda
Forma de Vaga Conmp Agricultur | = oo 4a (EP) (EP-BR)
Oferta Turno oncorrénci | a Familiar
a (AC) (AF)

Araquari Agrimensura  Subsequente *Noturno 15 0
Blumenau Mecanica Subsequente Noturno 40 20 0 3 6 1 3 1 5 1
Brusque Cervejaria Subsequente Noturno 40 20 0 3 6 1 3 1 5 1
SEGUENCE E Subsequente Noturno 40 20 0 3 6 1 3 1 5 1
Trabalho
Camboriu o
Defesa CVIl - g jpsequente Notumo 40 20 0 s 6 1 3 1 5 1
(Ead)
1Administragéo Subsequente Noturno 40 19 0 3 6 1 3 1 5 1
Fraiburgo Edificagbes = Subsequente Noturno 40 20 0 3 6 1 3 1 5 1
SEUEME € Subsequente Noturno 40 20 0 3 6 1 3 1 5 1
Trabalho
Automagéo Subsequente Noturno 18 9 0 1 2 1 2 1 1 1
Industrial
Automa.géo **Concomitante  Noturno 12 6 0 1 1 1 1 1 0 1
Luzerna Industrial**
Mecanica Subsequente Noturno 18 9 0 1 2 1 2 1 1 1
Mecanica**  **Concomitante Noturno 12 6 0 1 1 1 1 1 0 1
Rio do Sul  Agropecuaria Subsequente Integral 40 10 10 3 6 1 3 1 5 1
Rio do Sul Agrimensura  Subsequente *Noturno 30 15 0 2 4 1 2 1 4 1
Sao
Francisco do “Administracdo Subsequente Noturno 40 18 0 3 6 1 3 1 5 1
Sul
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Forma de
Oferta

Turno

Ampla
Concorrénci
a (AC)

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

Escola Publica Escola Publica
Qualquer Baixa Renda

Agricultur | oo 4a (EP) (EP-BR)

a Familiar
(AF)

Eletrotécnica

Videira Seguranca do

Trabalho
Legenda:

Subsequente

Subsequente

Noturno

Noturno

40

40

20

20

' Curso com 1 (uma) vaga reservada conforme item 4.2 deste edital.

2 Curso com 2 (duas) vagas reservadas conforme item 4.2 deste edital.

* Durante o curso sergo utilizados de um a dois sabados letivos por més para a realizacdo de aulas praticas.

Essas aulas ocorrerao no periodo matutino, das 8:00 as 12:00 horas.

* Reservadas para estudantes que estiverem cursando o Ensino Médio (forma concomitante).

LEIA-SE:

Quadro 1 - Quadro de Vagas para o primeiro semestre de 2026

Ampla

Concorrénci

a(AC)

Escola Publica Escola Publica
Qualquer Baixa Renda

Agricultur | - o 4a (EP) (EP-BR)

a Familiar
(AF)

Araquari Agrimensura
Blumenau Mecanica
Brusque Cervejaria

Segurancga do
Trabalho
Camboriu
Defesa Civil

(Ead)
1Administragéo

Fraiburgo Edificagbes

Seguranga do
Trabalho

Automacao
Luzerna Industrial

Forma de Vaga
I

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

Subsequente

*Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

40

40

40

40

40

40

40

18

15

20

20

20

20

18

20

20

0

0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 3 6 1 3 1 5 1
0 1 2 1 2 1 1 1
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Turno

Vaga

Ampla
Concorrénci
a (AC)

Agricultur
a Familiar
(AF)

INSTITUTO
FEDERAL

Catarinense

Escola Publica Escola Publica
Qualquer Baixa Renda
Renda (EP) (EP-BR)

, Forma de
~

Automa.(;éo **Concomitante
Industrial**
Mecanica Subsequente
Mecanica**  **Concomitante
Rio do Sul Agropecuaria  Subsequente
Rio do Sul Agrimensura  Subsequente
Sao
Francisco do zAdministragéo Subsequente
Sul
Eletrotécnica  Subsequente
Videira
SEEEEE 6 Subsequente
Trabalho q
Legenda:

' Curso com 2 (duas) vagas reservadas conforme item 4.2 deste edital.
2 Curso com 2 (duas) vagas reservadas conforme item 4.2 deste edital.

Noturno

Noturno
Noturno
Integral

*Noturno

Noturno

Noturno

Noturno

12

18

12

40

30

40

40

40

10

15

18

20

20

* Durante o curso serdo utilizados de um a dois sabados letivos por més para a realizagao de aulas praticas.

Essas aulas ocorrerao no periodo matutino, das 8:00 as 12:00 horas.

** Reservadas para estudantes que estiverem cursando o Ensino Médio (forma concomitante).

Esta retificagdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Blumenau/SC, 29 de outubro de 2025.

33

Rua Das Missdes, 100 - Ponta Aguda - 89051-000 - Blumenau/SC @



